I I . 

Vamos á trascribir ahora las prescripciones que rigieron en 
esta materia, empezando por las constituciones contenidas en la 
citada bula de Martino V, dada en Roma á 20 de Febrero de 1422, 
que son las primeras en antigüedad. 

CONSTITUCION I . 

«Imprimís siquidem statuimus et auctoritate apostólica ex certa 
»scientia tenore presentium ordinamus quod in studio salamantino 

— 3 — 
»perpetuis temporibus vnus sit Rector quolibet anno. Et quod Rec-
»tor ipse vno de Castelle et alio annis de Legionis Regnis existat 
»et sic successiue perpetuo obsemetur. Verum si aliquando per-
»sona utilis et ydonea Vniuersitati de Regno Legionis non reperia-
»tur pro Rectore uel econtra de Regno Castelle eligatur uel et econ-
»uerso. Insuper quod qui semel Rector fuerit vno anno in Recto-
»rem duobus annis immediate sequentibus et de Ciuitate Salaman-
»tina aliquis oriundus uel de Ciuibus eiusdem aut de hiis qui prop-
)>ter longissimam mansionem quam fecerint in eadem pro Ciuibus 
»iam habentur uel de cathedras salariatus habentibus in eodem 
»studio non eligantur. Item cum Rectoris et Consiliariomm officia 
»que annalia duntaxat esse decernimus et ad quos aliorum Recto-
»ris et Consiliariomm electionem uolumus pertinere in sesto sane-
Mi Martini de Mense Nouembris expirent statuimus et ordinamus 
»quod idem Rector per sex dies ante sestum ipsum hora congrua 
))et in loco ad hoc apto Consiliarios prelibatos faciat congregan et 
»de futurorum Rectoris et Consiliariomm electione attente proui-
)>dendo quod nullum absentem á Salamantina ciuitate presertim 
»Rectorem eligant tractare incipiat cum eisdem Consiliariis quibus 
»et ipsi Rectori sub uirtute prestiti iuramenti iniungimus quod 
»omni aífectione inordinata postposita illos nominent quos esse 
»crediderint magis ydoneos et molieres ad regendum officia su-
»pradicta et ubi uota eligentium diuisa fuerint in diuersos i l l i sint 
»Rector et Consiliarii absque contradictione quacumque in quos 
»maior pars numero consenserit eligentium predictorum. Si uero 
»equalia eligentium fuerint uota ille Rector et i l l i Consiliarii sint in 
»quem et in quos assenserit ipsius Rectoris pars. Quem siquidem 
»tractatum iidem Rector et Consiliarii continuatis diebus sequenti-
»bus ducant doñee per electione huiusmodi aut uiam concordie 
»ubi (quod absit) contentio uel discordia in electionibus huiusmo-
»di interueniret de Rectore et Consiliariis prouisum extiterit. Ve-
»rum ubi ut prediximus in electionibus huiusmodi aut etiam in 
»Rectoris uel al ¡quorum ex Consiliariis sustitutione quando ipsos 
»absentare contigerit contentio seu discordia queuis oriretur uo-
»lumus quod Scolaslicus pro parte Rectoris et Consiliariomm pre-
»dictorum seu maioris partis eorumdem requirendus prius per ip-
»sum in manibus ipsius Rectoris Consiliariis eisdem uel maiore 
))parte ipsorum testibusque et notario presentibus ad sancta dei 
»euangelia prestito iuramento quod recte secundum deum et bo-
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»nam conscientiam habendum respectum ad ydoneitatem predic-
»tam et alias ad utilitatem dicti studii seclusa penitus quacimque 
»calumnia seu malitia iudicabil seu arbitrabilur quantotius aut 
»saltem infra dúos dies ab hora requisilionis computandos pro 
»parte qua supra cum Notario et testibus requisitus fuerit ad iudi-
»candum seu arbitrandum super contentione seu discordia predicta 
»sub pena excommunicationis quam in ipsum in hiis scriptis ferimus 
»et quam lapsis dictis diebus si per eum steterit ipsum incurrere 
»uolumiis procedat et quod eius iudicio uel arbitrio appellatione 
»remota firmiter stetur ac quod sibi equm et iustum uisum fuerit 
»iniiiolabiliter obseruetur. Et uolumus quod si aliqua uerisimilis 
»contra dictum Scolasticum suspitio habeatur prius per opponente 
»prestito iuramento quod illam credit omnino esse ueram et quod 
)>malitiose eam non opponit idem Scolasticus Primicerium Docto-
»rum cum duobus antiquioribus doctoribus de presentibus vno in 
»canónico et alio in ciuili iuribus qui etiam de fideliter cum dicto 
«Scolastico procedendo et onus huiusmodi sub dicta excommunica-
»tionis pena acceptando pari modo iuramentum prestabunt secum 
»adiungere teneatur quorum vel maioris partis ipsorum arbitrio 
»stetur. Scrutinium autem super electionibus antedictis siue per 
»solos Rectorem et Consiliarios siue per Scolasticum solum seu 
»etiam per Scolasticum ipsum et Primicerium cum doctoribus fue-
»rit celebratum secretuminter eos sub dicta excommunicationis pe-
»na teneatur omnino usque in diem dicti sesti beati Martini qua die 
»illud Universitati ea in claustro Cathedralis ecclesie congregata 
)>publicent. Et si electi presentes ibidem fuerint ipsos sub uirtute 
»et debito iuramenti prestiti ad huiusmodi officia ad que assumpti 
»fuermt absque contradictione aliqua modis ómnibus acceptandum 
»teneri uolumus nisi omnes uel aliquis seu aliqui ipsorum coram 
»Electoribus antedictis aliquam allegauerint rationabilem causam 
»quam ueram probare legitime teneantur et si uideatur rationabile 
»el equum ipsis Electoribus quod ab huiusmodi officiorum oneri-
»bus mérito debeant excusari excusentur loco cuius seu quorum 
»de alio uel aliis per electionem iterum faciendam uel per concor-
»diam aliam eisdem officiis infra trium dierum spacium ipsum 
»sestum immediate sequentium prouideatur. Aliter uero predicti 
»Electi uel ipsorum aliqui contradicentes ab Vniuersitatis corpore 
»et consortio expellantur et tanquam periuri per scolas publico 
»nuntientur. Verum si in Rectorem electus tempere publicationis 
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»electionis ipsius in Vniuersitatis congregatione predicta presens 
»non fuerit dictus Rector cuín Vniuersitate prefata seu illis ex ea 
«et usque ad numemm de quibus placuerit ipsi Vniuersitati ad 
»eiusdem accedat hospitium si eum ibidem esse penitus non igno-
»ret electionemque prefatam eidem presentet et eiusdem consen-
»sum requirat quem per ipsum infra vnam diem naturalem ab ho-
»ra requisitionis computandum sub periurii et excommunicationis 
»penis antedictis precipimus prestari quod si non fecerit uel hac 
»occasione se absentauerit uel absconderit Rector ipse per scolas 
»dictum Electum sic rebellantem faciat publico moneri ut coram 
»eodem Rectore infra aliam diem naturalem se representet pres-
»tetque electioni de se facte sino aliqua dilatione consensum quod 
»si faceré neglexerit ommiserit uel recusauerit quoquo modo omni 
»commodo et honore Vniuersitatis priuatus absque alia declaratio-
»ne censeatur et per scolas ut periurius excommunicatus et pri-
»uatus publico nuntietur.» 

CONSTITUCION I I . 

«Itera uoluraus et ordinamus quod Rector et Consiliarii prefa-
»ti et eorum quilibet postquam electionibus de se factis prestiterint 
»consensura quantotius poterunt et eorum quilibet poterit saltera 
»infra diera naturalem ab hora prestid consensus computandum 
»Rector in antiqui Consiliariis antiquis et nouis qui interesse uo-
»luerint ac noui Consiliarii predicti in nouiRectoris manibus Con-
»sil¡ariis etiara antiquis si uoluerint interesse ac testibus et Ta-
»bellione publicó presentibus iuramenta in raedura qui sequitur 
»corporaliter ad sancta clei euangelia tactis sacrosantis, scripturis 
»prestent: Kgó Rector almo Vniuersitatis Venerabilis Studii Sala-
»mantini filie denote doraini nostri surarai Pontificis in terris dorai-
))ni nostri Jhesu Christi omniura rederaptoris Vicarii ab hac hora 
»inantea fidelis et obediens ero beato Petro Apostolorura Principi 
»et sánete Romane ac uniuersali ecclesie et sanctissimo domino 
»nostro surarao pontifici Martino papee V eiusque successoribus 
»canonice intrantibus necnon dicte Vniuersitati raatri mee. Nec ero 
»in consilio quod idem dorainus noster aut aliquis successorum 
»suorura uitam perdant aut merabrura uel capiantur. Consilium 
»quod per se uel nuntium aut litteras raichi credituri erunt signo 
»uerbo uel nutu ad eorura daranura uel preiudicium nulli pan-
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»dam. Si uero damnum eorum tractari sciuero proposse meo 
»impediam ne fiat quod si per me impediré non possem id domino 
^papee et ecclesie ac Vniuersitati aut i l l i uel illis per quos ad 
»eomm notitiam deducatur significare curabo. Etinsuper ofíicium 
»Rectoriatus michi commissum bene et fideliter geram et exercebo 
»honores ac iura utilitatem et commoda Vniuersitatis et studen-
»tium remotis odio gratia et fauore pro uiribus procurabo. Pecu
n ia s et alia bona quecumque Vniuersitatis que ad manus meas et 
»potestatem deuenerint fideliter conseruabo nec aliquid ex eis ex-
»pendam nisi in Vniuersitatis utilitatem et prout in Constitutioni-
»bus hiis cauetur et dum ofíicio functus fuero ueram futuris red-
»dam Rectori et Consiliariis rationem et siquid penes me remanse-
))rit illud statim restituam reddita ratione. Statuta eiusdem Vniuer-
»sitatis seruabo et faciam proposse ab aliis obseruari. A muneribus 
»et enceniis abstinebo et meos omni diligentia qua potero abstinere 
»procurabo esculentis et poculentis moderatis duntaxat exceptis. 
»Et alia faciam que ad Rectoris ipsius studii officium de iure uel 
»consuetudine pertinere noscuntur. Sic me deus adiuuet et hec 
»sancta dei euangelia per me gratis tacta. Et ita iuro.»